àunanimidade de votos, em consonância com o parecer da Procuradoria Regional Eleitoral, desaprovou suas 
contas de campanha, para o cargo de Deputado Estadual, nas eleições 2018.  
Argumentou que “Em atenção ao princípio da razoabilidade e proporcionalidade, o valor de R$ 662,50 
(seiscentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos referente a inapropriedade da doação recebida como 
material de divulgação e não registrado na prestação de contas do beneficiado, representa em torno de 3,9% 
(tres virgula nove percentual)  do total da receita movimentada na campanha de R$ 16.590,00 (dezesseis mil, 
quinhentos e noventa reais) valor ínfimo e irrisório o qual  não compromete a lisura das contas e da 
rastreabilidade da origem das receitas, não sendo óbice para a aprovação das contas, porquanto não representa 
desequilíbrio na disputa eleitoral, por se tratar de material de campanha de uso comum, da coligação formada.”